[image: image1.jpg]TIPUAOIKEHME 1

MHOTOLIBETHBIM PUCYHOK TEPEBA
MYHULIUTTAABHOT'O OBPA3OBAHUMA
CEABCKOE TTOCEAEHUE YABT-ATYH
CYPI'YTCKOI'O PAMOHA
XAHTBI-MAHCHUNCKOTI'O ABTOHOMHOI'O OKPYTA
(repOOBBIT IIUT)

	АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УЛЬТ-ЯГУН

	Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18 декабря  2012 года                                                                                         № 94
п.Ульт-Ягун

О создании межведомственной

комиссии сельского поселения Ульт-Ягун

по вопросам признания помещения
жилым помещением, жилого

помещения непригодным для проживания

и многоквартирного дома аварийным и

подлежащим сносу или реконструкции

В соответствии со статьями 14, 15 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006  №  47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», с целью организации работы по признанию жилых помещений жилищного фонда сельского поселения Ульт-Ягун пригодными (непригодными) для проживания и многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции:

1. Создать межведомственную комиссию сельского поселения Ульт-Ягун по вопросам признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

2. Утвердить состав межведомственной комиссии сельского поселения Ульт-Ягун по вопросам признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции согласно приложению 1.

3. Утвердить Положение о межведомственной комиссии сельского поселения Ульт-Ягун по вопросам признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции согласно приложению 2.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Ульт-Ягун

   Л.А.Усовский
Приложение 1

к постановлению администрации

сельского поселения Ульт-Ягун

от  18 декабря  2012 года №  94
Состав межведомственной комиссии сельского поселения Ульт-Ягун по вопросам признания помещения  жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции

	Усовский Леонид Алексеевич
	- глава сельского поселения Ульт-Ягун, председатель комиссии

	Головин Евгений владимирович
	- заместитель главы сельского поселения Ульт-Ягун, заместитель председателя комиссии

	Курченков Максим Викторович
	- главный специалист администрации сельского поселения, секретарь комиссии

	Пасынкова Жанна Артуровна
	- начальник ТО У РПН по ХМАО-Югре в г. Сургуте и Сургутском районе (Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека)

	Петренко Лариса Васильевна
	- начальник отдела перспективного развития территорий КА и ГС (Комитет архитектуры и градостроительства администрации Сургутского района)

	Пасканная Светлана Илларионовна
	- начальник отдела организации содержания и капитального ремонта жилищного фонда комитета ЖКХ,ТиС (Комитет жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации Сургутского района)

	Мельничук Игорь Витальевич
	- начальник отдела надзорной деятельности (по Сургутскому району) УНД Главного управления МЧС по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре  (МЧС России

Главное управление министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ханты-Мансийскому Автономному Округу-Югре)

Приложение 2

к постановлению администрации

сельского поселения Ульт-Ягун

от 18 декабря  2012 года №  94
Положение о межведомственной комиссии сельского поселения Ульт-Ягун по вопросам признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия сельского поселения Ульт-Ягун по вопросам признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (далее - Комиссия) является постоянно действующим органом, созданным в целях организации работы по признанию жилых помещений жилищного фонда сельского поселения Ульт-Ягун пригодными (непригодными) для проживания и многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции.

1.2. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации сельского поселения Ульт-Ягун.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, а также настоящим Положением.

1.4. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с органами местного самоуправления сельского поселения Ульт-Ягун, органами, уполномоченными на проведение государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, промышленной, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека, органами архитектуры, градостроительства, содержания и капитального ремонта жилищного фонда, а так же  по необходимости иными  специализированными организациями.
2. Состав и структура Комиссии

2.1. Руководство Комиссии осуществляется председателем Комиссии или по его поручению заместителем председателя Комиссии.

2.2. В состав Комиссии входят представители органов местного самоуправления сельского поселения Ульт-Ягун, органов, уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека, перспективное развитие территорий, организацию содержания и капитального ремонта жилищного фонда.
3. Функции и права Комиссии
3.1. Комиссия рассматривает вопросы о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

3.2. Комиссия вправе:

- обследовать муниципальный жилищный фонд на условия проживания граждан, проводить оценку соответствия жилых помещений муниципального жилищного фонда требованиям, установленным Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 №  47  (далее - Положение), признавать жилое помещение пригодным (непригодным) для проживания, а также многоквартирный дом аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

- определять перечень дополнительных документов, заключений соответствующих органов государственного контроля и надзора, проектно-изыскательных организаций и экспертных центров по результатам обследования жилых помещений, запрашивать и получать их в установленном порядке;

- привлекать к работе в Комиссии с правом совещательного голоса собственника жилого помещения, а в необходимых случаях квалифицированных экспертов проектно-изыскательских организаций с правом решающего голоса;

- принимать решение о признании частных жилых помещений, находящихся на соответствующей территории, пригодными (непригодными) для проживания граждан и делегировать полномочия по оценке соответствия этих помещений.

4. Документы, представляемые на рассмотрение Комиссии

4.1. Перечень документов, представляемый на рассмотрение Комиссии, определен пунктами  42, 45   Положения.

4.2. Комиссия для решения вопросов по признанию жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции рассматривает и при необходимости может запросить от собственника жилого помещения, управляющей организации жилищным фондом или, в установленном порядке, от инспектирующих и надзорных органов иные документы по жилому дому (помещению), касающиеся вопросов по признанию помещения жилым помещением, жилых помещений непригодными для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

5. Порядок работы Комиссии

5.1. Заседание Комиссии проводится по мере поступления заявлений собственников жилых помещений или заявлений граждан (нанимателей жилых помещений) либо заключений органов, уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора.

5.2. Заявление и пакет документов принимает секретарь Комиссии, он же извещает членов Комиссии и всех заинтересованных лиц о дате проведения заседания Комиссии. Секретарь Комиссии ведет учетные дела по каждому жилому дому (помещению), планируемые к рассмотрению и рассмотренные Комиссией.

5.3. Комиссия рассматривает представленные документы в течение 30 дней с даты регистрации заявления.

5.4. Заседание Комиссии является правомочным при участии в нем не менее 2/3 представителей из общего числа Комиссии. Решение принимается большинством голосов членов Комиссии, участвовавших в заседании, при равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены Комиссии имеют право выражать особое мнение по рассматриваемым вопросам, которое приобщается к заключению в письменной форме.

5.5. Решение Комиссии оформляется в виде заключения (пункт 47 Положения), которое составляется в трех экземплярах, подписывается всеми членами Комиссии. В случае принятия решения  о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения  Комиссия оформляет акт обследования помещения.

5.6. На основании заключения Комиссии орган местного самоуправления сельского поселения Ульт-Ягун принимает решение и издает постановление о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ или реконструкции.

5.7. Секретарь Комиссии в 5-дневный срок направляет по одному экземпляру заключения и постановления сельского поселения Ульт-Ягун заявителю, второй экземпляр - в Службу жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации сельского поселения Ульт-Ягун, один экземпляр хранится у секретаря Комиссии.

5.8. Контроль за исполнением решений Комиссии осуществляет председатель Комиссии.
6. Ответственность Комиссии

6.1. Комиссия несет ответственность за законность и обоснованность вынесенных решений, за соблюдение установленного порядка признания помещения жилым помещением, жилых помещений непригодными для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в соответствии с разделом 4 Положения.